
COMUNE DI GENOVA

Municipio - Valpolcevera

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 4584

ADOTTATO IL 19/08/2024

 ESECUTIVO DAL  19/08/2024

OGGETTO: NOMINA DEI  COMPONENTI  DELLA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE  DELLE
DOMANDE DI  PARTECIPAZIONE AL BANDO PER L’INDIVIDUAZIONE DI  UN
SOGGETTO IDONEO A SVOLGERE ATTIVITÀ  IN ORARIO SCOLASTICO ED
EXTRASCOLASTICO,  IN  LOCALI  SCOLASTICI  SITI  ALL’INTERNO  DEGLI
ISTITUTI  COMPRENSIVI  DEL  MUNICIPIO  V  VALPOLCEVERA  PER  LE
ANNUALITÀ SCOLASTICHE 2024/25, 2025/26, 2026/27.

LA DIRIGENTE DEI MUNICIPI II CENTRO OVEST E V VALPOLCEVERA 

Sulla  base delle  funzioni  attribuite ai  Dirigenti  dal  T.U.O.E.L.  D.Lgs.  18 agosto 2000,  n.267,  e
ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione
del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000 e ss.mm.ii.

Visti:

• il  D.lgs. 267/2000 – Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali ed in particolare l’art. 107
“Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;

• l’art. 4 comma 2 del D.lgs. 165/2001 che, prevedendo la distinzione delle funzioni proprie degli
organi di  indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei dirigenti,
riserva a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa; 

• gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione del C.C. n.72
del 12.06.2000 e successive modificazioni che disciplinano le funzioni e i compiti della dirigenza;

• il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ed in particolare il
Titolo III “Funzioni di direzione dell’ente”;

• l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

• il  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  deliberazione del  C.C.  n.  34  del  04/03/1996 e

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  3



successive modifiche ed integrazioni;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22/12/2023 con cui sono stati  approvati i
documenti previsionali e programmatici 2024-2026;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25/01/2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

• la Determinazione Dirigenziale n. 4100 del 25/07/2024 con la quale è stato approvato il bando in
oggetto;

Visti inoltre:

• l'art. 2, comma 186, lettera b), della legge 23 dicembre 2009, n. 191, e successive modificazioni,
che prevede la soppressione delle circoscrizioni di decentramento comunale di cui all’ articolo 17
del citato testo unico di cui al decreto legislativo n. 267 del 2000, e successive modificazioni,
tranne che per i  comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti,  che hanno facoltà di
articolare il loro territorio in circoscrizioni, la cui popolazione media non può essere inferiore a
30.000  abitanti;  è  fatto  salvo  il  comma  5  dell'articolo  17  del  Testo  unico  delle  leggi
sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

• l’art. 86 del D.lgs. 267/2000, commi 1, 2 e 3;

Premesso che:

• con deliberazione del Consiglio Municipale Valpolcevera n. 14 del 31 ottobre 2013 sono state
approvate le Linee d’indirizzo e criteri del Municipio V Valpolcevera per la realizzazione ed il
supporto  ad  iniziative  ed  eventi  di  carattere  culturale,  sportivo,  ricreativo  del  territorio,
sponsorizzazioni, assegnazioni locali ad uso associativo, utilizzo ad uso temporaneo di civiche
palestre ad Enti ed Associazioni;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 184 del 30 luglio 2015 sono state approvate le
Linee guida cittadine per l’utilizzo dei locali scolastici in orario extrascolastico;

• con  deliberazione  della  Giunta  Municipale  n.  20  del  04/07/2024  è  stato  dato  mandato  al
Dirigente  di  predisporre  apposito  bando  per  l’assegnazione  degli  spazi  scolastici  in  orario
extrascolastico per le annualità scolastiche 2024/25, 2025/26, 2026/27; 

• Considerato che il già menzionato bando, all’art. 7 – Valutazione delle istanze – prevede che la
valutazione tecnica delle  richieste pervenute sia effettuata da una Commissione giudicatrice
nominata dalla Dirigente del Municipio, previa verifica di ammissibilità delle richieste sulla base
dei requisiti previsti dagli articoli 4 e 5 del bando.

Considerato che tale Commissione Giudicatrice opererà senza diritto a compenso alcuno per i
componenti;

Ritenuto di individuare la composizione della Commissione Giudicatrice come di seguito indicato:

• la Dirigente dei Municipi II  Centro Ovest e V Valpolcevera Dott.ssa Anna Rosa Bruzzone, in
qualità di Presidente della Commissione, con diritto di voto;

• il  Funzionario  Responsabile  Area  Amministrativa  Municipio  V  Valpolcevera,  Sig.ra  Maria
Antonella Denti o suo delegato, in qualità di componente esperto, con diritto di voto;

• il  Funzionario della  Segreteria  Organi  Istituzionali  del  Municipio V Valpolcevera,  Sig.ra Elisa
Storto o suo delegato, in qualità di componente esperto, con diritto di voto;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  3



Dato atto che:

• l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Elisa Storto, che attesta la regolarità e correttezza
dell’azione  amministrativa  per  quanto  di  competenza,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  D.  Lgs.
267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento,
fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

• il  presente  provvedimento  non  comporta  l’assunzione  di  alcun  onere  o  spesa  a  carico  del
bilancio comunale;

Considerato  inoltre  che con  la  sottoscrizione  del  presente  atto  il  dirigente  attesta  altresì  la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, unitamente al responsabile del procedimento,
ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

DETERMINA
1. di assumere le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
2. di  nominare i  componenti  della Commissione Giudicatrice per la valutazione delle domande

pervenute  a  seguito  della  pubblicazione  di  bando  per  l’individuazione  dei  soggetti  titolati  a
svolgere attività in orario scolastico ed extrascolastico, in locali scolastici siti all’interno degli
istituti comprensivi del Municipio V Valpolcevera. (anni scolastici 2024/25-2025/26-2026/27), in
applicazione della deliberazione della Giunta Municipale n. 12 del 07/10/2021 come di seguito
indicato:

• la Dirigente dei Municipi II  Centro Ovest e V Valpolcevera Dott.ssa Anna Rosa Bruzzone, in
qualità di Presidente della Commissione, con diritto di voto;

• il  Funzionario  Responsabile  Area  Amministrativa  Municipio  V  Valpolcevera,  Sig.ra  Maria
Antonella Denti o suo delegato, in qualità di componente esperto, con diritto di voto;

• il Funzionario Responsabile della Segreteria Organi Istituzionali del Municipio V Valpolcevera,
Sig.ra Elisa Storto o suo delegato, in qualità di componente esperto, con diritto di voto;

3) di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis
della Legge 241/1990 e s.m.i., e del D.lgs. n. 50/2016 (art. 77), come da dichiarazioni sottoscritte
da parte dei Componenti della Commissione Giudicatrice (in atti);

4) di dare atto altresì che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a
tutela dei dati personali;

La Dirigente 

dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera

(Dott.ssa Anna Rosa Bruzzone)

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  3


	



